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SUNUŞ  
Sekseninci Yılında IMF ve Türkiye

Ömer Faruk Çolak1

19. yüzyıldan bu yana dış ticaret ve doğrudan yatırımların artması, 
uluslararası para sisteminin ortaklaşmasını zorunlu kılmıştır. Nite-
kim altın kambiyo sisteminin adı 1922’de koyulsa da tarihi I. Dünya 
Savaşı öncesine dayanır. Savaş sonrası yeniden altın kambiyo siste-
mine dönüş çabaları olsa da bu mümkün olmamıştır. Bunun ana ne-
deni savaşın galip devletleri olan Fransa, İngiltere, İtalya ve ABD’nin 
Almanya’yla imzaladıkları Versailles Antlaşması’dır. Antlaşma, Al-
manya’yı büyük bir savaş maliyeti kaynaklı borç yükü altına sok-
muştur. Bu konuda Fransa oldukça ısrarcı olmuştur. Versailles’daki 
görüşmelerde İngiltere Heyeti içinde bulunan J. M. Keynes bu duru-
mu gördüğünden, görüşmeler bitmeden İngiltere’ye geriye dönmüş, 
hemen ardından da yayımladığı Barışın Ekonomik Sonuçları başlıklı 
kitabında Antlaşma’nın uygulanabilirliği olmadığını ve yeni çatış-
malara zemin hazırlayacağını yazmıştır. Nitekim önce Almanya’da 
milyar oranları bulan enflasyon yaşanmış, daha sonra da dünya 1929 
Bunalımı’na girmiştir. Bu bunalım, II. Dünya Savaşı’nın koşullarını 
hazırlamıştır.

Savaş Sonrası için Uluslararası Ekonominin 
Yapılanması

II. Dünya Savaşı sona ermeden Keynes dünya ekonomisinde yeni 
krizleri engellemek için uluslararası kurumsal yapılanmalara ihtiyaç 
olduğunu söylemiş, bu konuda hemen tüm ülkelerden destek almıştı. 
Her ne kadar IMF’in işleyişi ve sistem Keynes’in planına göre değil, 
H.D. White’ın planına göre şekillendirilse de sonuçta istenilen amaca 
erişilmiştir. 

1944 yılında Uluslararası Para Fonu (International Monetary Fund, 
IMF), Dünya Bankası (The International Bank for Reconstruction 

1  Prof. Dr. İktisat ve Toplum Dergisi Editörü.
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and Development, IBRD ya da kısaca World Bank) ve Gümrük Ta-
rifeleri ve Ticaret Genel Antlaşması (General Agreement on Tariffs 
Trade, GATT, bugünkü adıyla Dünya Ticaret Örgütü, The World 
Trade Organization, WTO) İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra dünya 
ekonomisini istikrara kavuşturmak, savaştan zarar gören Avrupa 
ekonomilerini yeniden ayağa kaldırmak ve de kapitalist veya olmaya 
niyetli ülkelere istikrarlı bir ticaret, para ortamı sağlamak amacıyla 
29 ülke tarafından Bretton Woods Konferansı’yla kurulmuştur.

Bu üçlünün her birinin işlevi farklıdır. IMF, fiili olarak 1947 yılında 
çalışmaya başlamıştır. IMF’in görevi, uluslararası serbest ticareti ga-
ranti altına almak için ülkelerin istikrarlı bir ekonomiye sahip olma-
larına yardımcı olmaktır. IMF, savaş sonrası Avrupa’nın yeniden ima-
rı için ABD tarafından yürütülen Marshall Yardımları’nı da arkasına 
alarak çalışmak için iyi bir alan buldu. Ülkelerin Keynes’in etkisiyle 
uyguladıkları iktisat politikaları, kapitalist ülkelerin yirmi yıl süre-
cek bir altın çağ yaşamalarını sağlamıştır. IMF, bu dönemde ülkelerin 
sabit döviz kuru uygulamasını isterken ülkelerin paralarını ABD do-
larına bağlamıştır. ABD doları da 1 ons altına (1 ons altın = 31,1 gram 
altın) bağlanırken 1 ons altın, 35 dolar olarak belirlenmiştir.

Sistem 1970’lere gelirken karşılaştığı parasal sorunları aşamadı. 
Sonunda ABD de ülkelerin talep ettiği altını karşılamakta zorlandı-
ğını söyleyerek sistemden ayrıldı. IMF, sabit döviz kurundan esnek 
döviz kuruna geçti ve politikalarında farklılaşmaya gitti. En belirgin 
değişme de sermaye hareketlerinin önündeki engellerin kaldırılma-
sını talep etmesi ve küreselleşmeyi finansal serbestleşmeye adeta eş 
tutmasıdır. 

Türkiye, hiçbir zaman içine kapalı bir ülke veya kapalı bir ekono-
mi olmadı. Nitekim adını verdiğimiz uluslararası örgütler ve daha 
sonra NATO’ya giren ilk ülkeler arasında yer aldı. Hatta henüz üye 
olamasa da (belki de hiç olamayacak) Avrupa Birliği’ne üye olmak 
için ilk başvuran ülkeler arasında yer almıştır. Türkiye’nin bu atak 
tavrının altında sadece iktisadi kaygılar değil, siyasal kaygılar da 
bulunmaktadır. 1990’lara kadar bu kaygıların kaynağı SSCB’nin ya-
rattığı baskı oldu. 
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24 Ocak 1980 Kararları

Türkiye, 24 Ocak Kararları’yla ihracata yönelik büyüme ve finan-
sal serbestleşmeye gitti. 24 Ocak Kararları’nın uygulanmasına yine 
büyük bir devalüasyonla (%48,6 oranında) başlanmıştır. Kararlarla 1 
dolar, 47,10 TL’den 70 TL’ye yükseltilmiştir. Kamu İktisadi Teşekkül-
leri’nin (KİT) ürettikleri ürünlerin fiyatları artırılarak, şok bir tedavi 
yöntemi izlenmiştir. Bundan dolayı da yıl sonunda enflasyon oranı 
%107,2’ye ulaşmıştır. Bu acı reçetenin sonrasında halkın erişme ola-
nağı kalmayan çay, şeker ve yağ bulunur hale gelmiştir. Sermaye sı-
nıfı, 24 Ocak Kararları’na desteğini, “bulunmazları bulunur kılarak” 
göstermiş oldu.

24 Ocak 1980 Kararları, aslında ideolojik ve kuramsal temellere da-
yanmanın yanında pragmatik çözümler üretmesi nedeniyle ekono-
mide hızla sonuç almıştır. Uygulama basittir: Sorunu belirle ve çö-
züm üretmeye çalış. Böyle bir uygulamada uzun dönemli perspektif 
olmayınca negatif dışsallıklar da söz konusu olmuştur. Bu yapılanma, 
günümüzde yaşadığımız bazı sorunların da ana kaynağıdır. Bunlar 
arasında gelir dağılımı bozukluğu, bölgesel dengesizlik, sektörel ter-
cihlerde hatalar, enflasyon ve işsizlikte istikrarın sağlanamaması sa-
yılabilir. 

1980 yılında dış ticarette serbestleşmeye giden Türkiye, 1989 yılı 
Ağustos’unda 32 sayılı Karar’la finansal serbestleşmenin de önü-
nü açmıştır. Türkiye sermaye hareketlerine serbestlik tanıyarak, bir 
taraftan daha sonra yaşanacak krizleri satın alırken bir taraftan da 
tasarruf yetersizliği karşısında hızlı büyümenin önündeki engelleri 
kaldırmıştır. 

1986’dan 1999’a kadar ekonomiye egemen olan popülist politikalar, 
yapısal dönüşümü sekteye uğratmıştır. Özellikle 1990’lı yıllarda eko-
nomideki uzun dönemli bakış açısı zayıflamıştır. 1994 yılında ekono-
mi yeniden krize girmiş, finansal sistemden bazı bankalar çekilmiştir. 
Türkiye bir kere daha döviz riskiyle karşı karşıya kalmıştır. Hükümet 
çözümü yine palyatif önlemlerde aramış ve ülke yine bir devalüasyo-
na gitmiştir. Kamunun ürettiği ürünlerde fiyatlar büyük oranlarda 
artırılmıştır. Neticede 1994 yılı sonunda bir önceki yıla göre toptan 
eşya fiyat endeksi %149,6, tüketici fiyatları endeksi %125,5 oranında 


